
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:        /KH-HĐND Đồng Tháp, ngày 29 tháng 12 năm 2023 
 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình hoạt động năm 2024 

của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân Tỉnh  

  

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Hoạt 

động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015; Quy chế 

hoạt động của Ban Kinh tế - Ngân sách, Hội đồng nhân dân Tỉnh Khóa X, 

nhiệm kỳ 2021-2026; Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 18/7/2023 về Chương 

trình giám sát của Hội đồng nhân dân Tỉnh năm 2023; Nghị quyết số 52/NQ-HĐND 

ngày 10/12/2023 Ban hành kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ trong năm 

2024 của Hội đồng nhân dân Tỉnh Khóa X, Nhiệm kỳ 2021 - 2026; Nghị quyết 

số 59/NQ-HĐND ngày 25/12/2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh 

Khóa X, về Chương trình giám sát năm 2024 của Thường trực Hội đồng nhân 

dân tỉnh Đồng Tháp; Báo cáo số 590/BC-HĐND ngày 06/12/2023 về kết quả hoạt 

động năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2024 của 

Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân Tỉnh. 

Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân Tỉnh (Ban KT-NS HĐND 

Tỉnh) xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình hoạt động năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Bám sát các nghị quyết, các nội dung chương trình, kế hoạch của Trung 

ương, Tỉnh ủy và HĐND Tỉnh. Nâng cao chất lượng thẩm tra của Ban tại các kỳ 

họp HĐND và hiệu quả hoạt động giám sát, chất vấn theo Luật Hoạt động giám 

sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015 và các quy định khác của 

pháp luật có liên quan. 

- Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của Ban KT-NS HĐND Tỉnh 

theo hướng đổi mới, chủ động, khoa học, thích ứng an toàn và hiệu quả trong 

tình hình mới. 

2. Yêu cầu 

- Căn cứ các nhiệm vụ trọng tâm, chương trình công tác năm 2024 của 

Ban KT-NS HĐND Tỉnh, chuyên trách Ban xây dựng kế hoạch cụ thể từng nội 

dung, chương trình công tác hàng tháng, quý, năm cho phù họp với tình hình 

thực tế. 

- Chủ động phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trên địa bàn Tỉnh trong việc 

triển khai thực hiện các nghị quyết của HĐND Tỉnh. 
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II. HOẠT ĐỘNG KHẢO SÁT, GIÁM SÁT 

1. Giám sát thường xuyên 

- Việc triển khai thực hiện các nghị quyết của HĐND Tỉnh về phát triển 

kinh tế - xã hội ở địa phương (trong năm 2024). 

- Nghiên cứu thẩm tra các văn bản thỏa thuận, xin ý kiến của UBND Tỉnh 

về vấn đề phát sinh giữa các kỳ họp và một số nội dung về lĩnh vực Ban phụ 

trách để trình Thường trực HĐND Tỉnh xem xét, quyết định (trong năm 2024). 

- Giám sát quyết định của UBND cùng cấp, nghị quyết của HĐND cấp 

dưới trực tiếp và giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công 

dân theo quy định tại Điều 79 và Điều 82 của Luật Hoạt động giám sát của Quốc 

hội và Hội đồng nhân dân năm 2015. 

2. Giám sát chuyên đề 

- Chủ trì tham mưu và giúp Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh tổ chức 

thực hiện nội dung giám sát chuyên đề “Công tác triển khai thực hiện Kế hoạch 

đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch đầu tư công hằng năm”. 

Thời gian thực hiện: Dự kiến tháng 4 năm 2024. 

- Chủ trì phối hợp với các Ban của HĐND Tỉnh tham mưu và giúp 

Thường trực HĐND Tỉnh tổ chức giám sát chuyên đề năm 2024 của HĐND 

Tỉnh giao tại Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 18/7/2023 về “Việc huy động, 

quản lý và sử dụng các nguồn lực để thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia 

xây dựng nông thôn mới từ năm 2021-2023 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp”.  

Thời gian thực hiện: Dự kiến tháng 9 năm 2024. 

- Ban Kinh tế - Ngân sách giám sát chuyên đề “Việc thực hiện Chương 

trình đảm bảo cơ sở vật chất cho chương trình giáo dục mầm non và giáo dục 

phổ thông công lập giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn Tỉnh”. 

Thời gian thực hiện: Dự kiến tháng 11 năm 2024. 

- Ngoài ra Ban còn tổ chức các cuộc khảo sát như sau: 

+ Khảo sát tình hình thực hiện các kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước về 

NSĐP năm 2023 và tình hình phân bổ dự toán ngân sách năm 2024. 

+ Khảo sát công tác quyết toán công trình, dự án hoàn thành sử dụng 

nguồn vốn nhà nước trên địa bàn Tỉnh từ năm 2021 đến nay. 

+ Các hoạt động khảo sát khác tùy theo tình hình thực tế và chỉ đạo của 

Thường trực HĐND Tỉnh. 

3. Công tác chất vấn, giải trình giữa hai kỳ họp 

- Tham mưu Thường trực HĐND Tỉnh tổ chức phiên giải trình chủ đề: 

Kết quả thực hiện công tác chuyển mục đích sử dụng đất, công tác thu hồi đất 

trên địa bàn Tỉnh.  

Thời gian thực hiện: Dự kiến tháng 10 năm 2024. 
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- Trên cơ sở kết quả khảo sát, giám sát khi cần thiết Ban sẽ tham mưu 

Thường trực HĐND Tỉnh nội dung phiên chất vấn, giải trình theo tình hình thực tế. 

4. Một số hoạt động khác 

- Tham gia cùng Đoàn khảo sát, giám sát của Đoàn đại biểu Quốc hội, 

Thường trực, Ban Pháp chế, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND Tỉnh. 

- Tham gia Đoàn công tác đi trao đổi, học tập kinh nghiệm năm 2024 theo 

Kế hoạch của Thường trực HĐND Tỉnh. 

- Tham dự các cuộc họp, hội nghị trong và ngoài tỉnh; thực hiện các 

nhiệm vụ khác khi được Thường trực HĐND Tỉnh phân công. 

III. HOẠT ĐỘNG THẨM TRA CỦA BAN KINH TẾ - NGÂN 

SÁCH, HĐND TỈNH NĂM 2024 

1. Hoạt động 6 tháng đầu năm 2024 

Tại kỳ họp HĐND Tỉnh thứ tám (dự kiến tháng 7/2024), Ban KT - NS 

HĐND Tỉnh dự kiến thẩm tra 07 dự thảo Nghị quyết và các báo cáo có liên quan, 

cụ thể như sau: 

- Dự thảo Nghị quyết về việc bổ sung d nh mục dự án thu hồi đất năm 

2024 trên đị   àn tỉnh Đồng Tháp.  

- Dự thảo Nghị quyết về việc bổ sung d nh mục chu ển mục đích đất 

trồng l   nước để thực hiện dự án năm 2024 trên đị   àn tỉnh Đồng Tháp.  

- Dự thảo Nghị quyết về điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2024 vốn 

ngân sách nhà nước do Tỉnh quản lý và phân bổ (nếu có). 

- Dự thảo Nghị qu ết thông qu  dự kiến phân  ổ kế hoạch đầu tư công 

năm 2025 nguồn ngân sách nhà nước do Tỉnh quản lý và phân  ổ. 

- Dự thảo Nghị qu ết qu  định nội dung, mức chi hỗ trợ đư  l o động trẻ 

tốt nghiệp trung cấp chu ên nghiệp, trung cấp nghề, trung cấp về làm việc tại 

các tổ chức kinh tế tập thể; hỗ trợ thành lập mới hợp tác xã trên đị   àn tỉnh 

Đồng Tháp trong gi i đoạn mới.  

- Dự thảo Nghị qu ết sửa đổi, bổ sung Nghị qu ết số 22/2022/NQ-HĐND 

ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh Đồng Tháp   n hành qu  định một số nội 

dung, mức chi hỗ trợ từ nguồn kinh phí sự nghiệp củ  ngân sách Trung ương, 

ngân sách đị  phương để thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng 

nông thôn mới đến năm 2025 trên đị  bàn tỉnh Đồng Tháp. 

- Dự thảo Nghị qu ết về chính sách tích hợp hỗ trợ trong lĩnh vực nông 

nghiệp và phát triển nông thôn trên đị   àn tỉnh Đồng Tháp. 

- Các  áo cáo củ  UBND Tỉnh về kết quả thực hiện trong 06 tháng đầu 

năm và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2024 đối với: Kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội theo Nghị qu ết củ  HĐND Tỉnh; Tình hình thực hiện kế 

hoạch đầu tư phát triển; Tình hình ước thực hiện thu, chi ngân sách 06 tháng đầu 

năm và dự toán thu, chi ngân sách 06 tháng cuối năm 2024. 
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2. Hoạt động 6 tháng cuối năm 2024 

Tại kỳ họp HĐND Tỉnh thứ chín (dự kiến tháng 12/2024), Ban KT - NS 

HĐND Tỉnh dự kiến thẩm tra 07 dự thảo Nghị quyết và các báo cáo có liên quan, 

cụ thể như sau: 

- Dự thảo Nghị quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Đồng 

Tháp năm 2025. 

- Dự thảo Nghị qu ết về việc thông qu  d nh mục dự án thu hồi đất năm 

2025 trên đị   àn tỉnh Đồng Tháp.  

- Dự thảo Nghị qu ết về việc thông qu  d nh mục chu ển mục đích sử 

dụng đất trồng l   để thực hiện dự án năm 2025 trên đị   àn tỉnh Đồng Tháp. 

- Dự thảo Nghị qu ết phê chuẩn tổng qu ết toán ngân sách nhà nước trên 

đị   àn tỉnh Đồng Tháp năm 2023. 

- Dự thảo Nghị qu ết phê chuẩn dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 và 

phân  ổ ngân sách cấp Tỉnh năm 2025 củ  tỉnh Đồng Tháp. 

- Dự thảo Nghị qu ết về phân  ổ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 

 ằng nguồn ngân sách nhà nước do Tỉnh quản lý và phân  ổ. 

- Dự thảo Nghị qu ết về thông qu  dự kiến lập kế hoạch vốn đầu tư công 

trung hạn gi i đoạn 2026 - 2030 do Tỉnh quản lý và phân  ổ (lần 1). 

- Báo cáo kết quả thực hiện Nghị qu ết củ  HĐND Tỉnh về kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2024 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025. 

- Báo cáo về tổng quyết toán ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Đồng 

Tháp năm 2023. 

- Báo cáo về ước thực hiện ngân sách nhà nước năm 2024, phương án 

phân bổ NSNN tỉnh Đồng Tháp năm 2025. 

- Báo cáo về tình hình thực hiện vốn đầu tư phát triển năm 2024 và dự 

kiến phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2025 bằng nguồn vốn ngân 

sách nhà nước do Tỉnh quản lý và phân bổ. 

- Báo cáo về kết quả thực hiện Nghị quyết của HĐND Tỉnh về danh mục 

chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa năm 2024. 

- Báo cáo về kết quả thực hiện Nghị qu ết củ  HĐND Tỉnh về d nh mục 

các dự án thu hồi đất năm 2024. 

3. Giải quyết những phát sinh giữa 02 kỳ họp:  

Tham mưu cho Thường trực HĐND Tỉnh giải quyết kịp thời những vấn đề 

phát sinh khi UBND Tỉnh trình. 

IV. TIẾP XÚC CỬ TRI 

Các thành viên Ban KT-NS HĐND Tỉnh sắp xếp tham gia tốt các cuộc 

tiếp xúc cử tri theo lịch do MTTQVN Tỉnh bố trí để báo cáo tiếp thu giải trình ý 

kiến kiến nghị của cử tri tại các kỳ tiếp xúc. 
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V. CÁC HOẠT ĐỘNG KHÁC  

- Tham gia các đoàn giám sát của Tỉnh ủy, Đoàn đại biểu Quốc hội, 

Thường trực HĐND, các Ban HĐND Tỉnh (nếu có).  

- Tham gia với Thường trực HĐND Tỉnh tiếp, làm việc với các đoàn công 

tác HĐND Tỉnh bạn đến trao đổi kinh nghiệm hoạt động HĐND.  

- Tổ chức các hoạt động Ban hàng quý theo Quy chế hoạt động của Ban 

KT - NS HĐND Tỉnh Khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thành viên Ban Kinh tế - Ngân sách, HĐND Tỉnh:  

Căn cứ vào Quy chế hoạt động của Ban KT - NS HĐND Tỉnh Khóa X, 

nhiệm kỳ 2021-2026, chủ động triển khai thực hiện các hoạt động giám sát của 

Ban KT-NS HĐND Tỉnh và các hoạt động khác của Ban theo chương trình công 

tác đề ra. 

2. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh:  

Chủ động rà soát, tham mưu đề xuất, phục vụ các hoạt động của Ban KT - 

NS HĐND Tỉnh theo Kế hoạch này đảm bảo đ ng tiến độ, chất lượng, hiệu quả. 

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, tùy theo tình hình thực tế, 

Trưởng Ban KT-NS HĐND Tỉnh sẽ điều chỉnh hoạt động khảo sát, giám sát cho 

phù hợp. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình hoạt động năm 2024 của 

Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân Tỉnh./. 
 

 

Nơi nhận: 
- TTHĐND Tỉnh, UBND Tỉnh; 

- Các Ban của HĐND Tỉnh; 

- Uỷ viên Ban Kinh tế - Ngân sách; 

- TTHĐND, UBND huyện, thành phố; 

- Lãnh đạo Văn phòng; 

- Phòng Công tác HĐND, TT-DN, HCTCQT; 

- Lưu VT, KT-NS (ky). 

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 
 

 

 

 

 

Tô Hoàng Khương 

 


		sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ninh - Phone: 02033 638468 - Email: sttvtt@quangninh.gov.vn
	2024-01-04T11:41:22+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH QUẢNG NINH
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ninh - Phone: 02033 638468 - Email: sttvtt@quangninh.gov.vn
	2024-01-04T11:41:37+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH QUẢNG NINH
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ninh - Phone: 02033 638468 - Email: sttvtt@quangninh.gov.vn
	2024-01-04T11:42:04+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH QUẢNG NINH
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




